portis repente foras proruunt unauimiter, consertoque certa-

mine cunctos abigunt ab obsidione. Comes Eustachius cum
pancis ad mare diverteus, aufugit navigio. Rex Willelmus

tunc temporis in Normauuia morabatur
;

qui postea cunctis

pro quibus venerat ad votum dispositis, Roberto filio suo duca-

tum Normannorum tvadidit, et sic in regnum lemeans pluri- Ib. vii. 40.

mos ejusdem generis repperit quos Dacorum ab ejus fidelitate

conspiratio prasvaricatrix averterat. Qui regis Willelmi formi-

dantes adventum, furtim ut maxiini terroris festinum suasit

consilium, in quandam uuius comitatus partem, aquis pariter

et silvis inaccessibilem, se contulerunt, quod propria lingua

Dunelmum nuncupaverunt, ex quo diversos crebrius agitantes

excursus Sueni Danorum regis prasstolabantur subventum.

Quorum couatus temerarios rex ut agnovit, productis Norman-
norum copiis, ad confutandam eorum contumaciam perrexit

quantocius. Porro duo filii regis Haroldi regem Hiberniaj Ib. vii. 41.

Dirmetum pro juvamine conferendo suut aggressi. Qui cum
Ixvi. navibus ab Hibernia redeuntes Anglos ocius repetierunt,

rapinis et incendiis terrtB populum exterminantes. Quibus

Briennus, Eudonis ducis Britanuias minoris filius, cum suis

obvius, protinus cum eis sub una die duobus pra^liis manum
couseruit, ctesis Hiberniensium bellatoribus septingentis. Be-

liqui fugientes e certamine navium prfesidio necis exitium

evaserunt utcumque. Rex autem Willelmus ad hostium arcen-

dos excursus tutissima castella per loca stabiliens oportuna, Ib. vii. 42.

militutn electissimorum robore communivit. Tandem bello-

rum ac seditionum tempestate conquiescente, totius Auglicaj

monarchiae potentius habenas temperat et gloria prosperitatis

potitur.

LlBER OCTAVUS.'

"War bo- Gaufredus Martellus, cum comitem Pictavensem Willelmum Will. Pic-

frev Martel et comitem Carnotensem Theobaldum simul habuisset in vincu- ^^^'•' ^^-

andWilliam

> From this point the work of

William of Poictiers supplies the

basis of our autbor's uanativc, aud

the abridgment does not quite so

closely follow the language of the

origiual.

Maseres,

p 4G.
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lis, ne quid ei deesset ad famam ulterius propagandaru, Wil- Xorman

lelmum ducem Normanuorum molestare prcesumpsit, invadens 'j^T-

castellum Alencium. Dux Willelmus ut Galfrido Martello

redderet talionem, Danfrontem, castrum scilicet Gaufridi Me-
duanensis qui Martello favebat, obsidione cinxit. Martellus

Will. Pic- ut liberaret Danfrontem exercitum congregavit. Dux Willel-
av.,ed. j^yg Rogei.mn jg Montegomerico, Willelmum filium Osberni,

p_ 47 ' praemisit ut Normannis essent auxilio, castrum obsidentibus

Danfrontum, et mentem Martelli perscrutarentur. Qui superbe

respondit. Dux Willelmus cum exercitu superveniens maximo
48. fuit Martello terrori. Qui fugiens a facie ducis fuga sibi con- Flight of

suluit. Dux Willelmus Alencium superveniens eum ilico sub- ^ '^^^'

jugavit. Quod audientes Danfrontini sese spontanee duci

submisere AVillelmo. Dicitur quod permissu Eicardi primi

Normanuorum comitis fundata sunt hsec duo castella, tam in

confinio Normannije quam OenomanniEe. Postmodum Gaii-

62. fi'idus Meduanensis audito quod dux Willelmus Ambreras viris

munisset et alimoniis, doininum suum Gaufridum Martellum

62. supplex adiit. Martellus itaque Willelmum comitem Pictavo- He besieges

,-r,, .
'.

. ,. . . Ambneres
63." rum et buaonem comitem ijritouum lu adjutorium sui per- nnd is

^4- traxit, Ambreras conscendit ad oppugnandum accinctus. Sed ^l^fe^^ed.

dux Willelmus munitionis fundator, labore cognito suorum,

exercitum evocat, ad suorum properaus subsidium. Quo post-

quam tres supradicti comites adequitare percipiunt, mira

celeritate cum inmanibus exercitibus dilabuutur, fuga sibi

pernici consulentes. Dux Normanuorum victor Gaufridum William

Meduanensem e vestigio bello adorsus, intra exiguum tempo- Geoffreyof

ris. eum ad hoc compulit ut in remotissimis Normanniaj par- ^f'^y'^""«-

tibus sibi manus daret perdomitas, fidelitatem quam satelles

domino suo debet ei jurans. Tempore Hiagonis Galfridus

69. Martellus urbem Cenomannicam sfepe igne injecto cremavit,

stepe militibus suis eam prtedam tribuit, plerumquc vineas

circa ejus ambitum exstirpavit. Aliquando expulso illo qui

70. juste possedit, soli dominio suo eam vendicavit. Hugo heredi- He is made

tatem suam Hereberto filio suo reliquit et inimicitias easdeni. Herebert of

Herebertus Martelli tirannide metuens omnino deleri, Willel- ^ame.

mum ducem Normanuorum sub quo tutus foret supplex adiit

;

manibus ei sese dedit, cuncta sua ab eo ut miles a domino

recepit, cuuctorum singulariter eum statuens heredem, si non
gigneret alium. Herebertus tandem morbo interiit, suos in On Here-

ipso fine obtestans et obsecrans, ne alium dominum sibi quae-
he^hn^^t?*'^

rereut pragter ducem Willelmum, quem ipse eis heredem re- conquer the

liquerat. At homines malefidi Gualterum Mendatinum, cui

soror Hugonia nupserat, receperunt, ducis WiUelmi deserentes

domininm. Indignans ergo dux Willelmus jure multiplici
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successurus Hereberto, arma expedivit, quibus prserepta re-

quireret. Placuit itaque duci Normannorum Cenomannicos in

hunc modum expugnare. Crebris expeditionibus et diutumis
iu ipso territorio mansionibus metum Cenomannicis incutiebat

;

vineas, agros, villas, vastabat, loca munita circumquaque
capiebat

;
praBsidia ubi res postulabat impouebat

;
plurima

erumpnarum turba eos incessanter affligeus. Quod videntes

Cenomannici, anxii et trepidi onus molestissimum a cervicibus

suis depellere cupiebant, et accito Martello, quem prseses eorum
Walterus Mendatinus dorainum sibi praefecit ac tutorem, fre-

quenter prjelio decernere sunt minati, nunquam tamen ausi.

Perdomiti tandem, castcllis jam per totum comitatum subactis,

duci Willelmo civitatem Cenomannicam reddunt, et quem
longa detinuerant rebellione, supplici et ingenti suscipiunt

honore ; duci Willelmo sufficiens poena fuit perdomitos in suam
venisse potestatem, et urbis fiiTaamentum a sua in reliquum

custodia detineri. Gualterus Mendatinus voluntariae consensit

deditioui ne hereditaria amitteret, dum invasa protegeret.

Clades enim a Normannis illata vicinitati Medanti et Calvi

Montis, quos dux Willelmus subjugaverat, metum ei faciebat

de majori. Gaufridus Meduanensis, qui ut supra memoravimus
manus perdomitas duci Willelmo dederat, eique fidelitatem

domino a satellite debitara juraverat, in deditione urbis Ceno-

mannicae se ab eo alienavit, virtutem ducis bello invictam

praesumens lacescere. Qui cum iterum et iterum per legatos

fuisset monitus ut duci Normannorum obsequeretur, nec tamen
admonitus mentem omitteret obstinatam, statuit dux Willelmus

rebelli et perjuro castrum Meduanum abalieuare. Disponit

ergo obsidionem, exercitum castro admovet. Sed cum nichil

gladiis, nihil lanceis aut missilibus, nichil ariete aut tormento

ceterisve instrumentis bellicis ageretur, aut agendum sperare-

tur, dux Normannorum Willelmus sollerti consilio ignes castro

injecit Meduano. Qui cito more suo diSusi obvia quseque

vastabant. Custodes et propugnatores subita clade attoniti

portas murumque deserunt, trepidi discurrunt, domibusque

rebusque succensis primo festinant succurrere; deinde saluti

proprite in quantum possunt refugio festinant consulere, gladios

Normannorum vehementius quam incendium metuentes. Nor-

manui alacerrime concurrunt, exultantes animos et clamorem
gratulantem pariter tollentes, certatim irrumpunt, potenter

munitione potiuntur. Prsedam optimam inveniunt, nobiles

equos, ai-ma militaria, omnisque generis suppellectilem. Qu£e

omnia dux Willelmus potius voluit esse militum quam sua.